nem Joseph ab Arimathea nobilis decurio, qui Christum de cruce depositum, cum duodecim sociis vineam Domini de manu colendam Angliam ultimo ingressus est et populos ad fidem convertit, quibus rex duodecim lidas terre, in diecesi Bathoneensi pro victu assignavat, qui in monasterio Blasconensi Bathoniensis diecesis, ut scribitur, tunuluntur ». Et infra : « Regnum insuper Angliae, laudetur Altissimus ! ab obedientia Romanie Ecclesie nunquam discessit, nec tunicae Domini inconsuitem scindere, nec unquam Romanis Pontificis illudere obedientiam conatum est, etc. » Proposuere deinde Pontificium imperium commode dividiri in quatuor plagas sive partes posse, ut Orientalis Hungariam, Bohemiam, Poloniam et Alemanniā teneret ; Occidentalis Gallias et Hispanias complecteretur : Septentrionalis Angliam, Scotiam, Hiberniam, Daniam, Sueciam, Norwegiam ; Meridionalis Italianam, Cretam, Cyprum et partem Graecie, quæ Latinis paret, confineret, et in Conciliis illum ordinem servari posse, ut de regnum amplitudine nationumve potentia contentio sedaretur. Verum Patribus nil novandum visum est, ac Synodus in quinque nationes Italiam, Gallicam, Germanam, Hispaniam, et Anglicam distincta est, que hic conjugenda visa sunt, ne eadē repete cogeremur.

4. *Judiciorum ordo in Petrum e Lima, et hujus fallacia responsa.* — In sessione vigesima nona, die octava Martii, in jus vocatus<sup>4</sup> est Petrus e Lima ob contumaciam crimen a causarum Synodi actore : cumque missis ad valvas Ecclesiæ duobus ultimis cardinalibus diaconis, ac trina voce conelamatus non comparuisse, res in judiciaria Instrumenta relata est. Tradiderant<sup>5</sup> jam ei agenti Paniscola vigesima prima die Januarii, Lambertus ac Bernardus Constantiensis Synodi oratores libellum, quo in jus vocabatur, pendente ex eo Bulla, in eius parte altera capita Apostolorum Petri et Pauli expressa erant, in altera vero efficta claves ; diemque illi septagesimum peremptorium indixere, quo decretoria in ipsum de schismate et heresi sententia ferenda erat ; ad quæ, additis plurimis verborum fucis, respondit<sup>6</sup>, uti consueverat, Pontificem Concilio non subesse : herreos vero crimen ita eluere conabatur, ementiens impudentissime se opinionem suam Ecclesie Catholice sententiae subiecere. At ejus verba placet adducere, cum ea, quæ sibi arrogabat, vero et non ambiguo Pontifici Romano congruant.

« Respondet idem papa, quod prædicti congregati in Constantia, non sunt generalis Synodus, nec universalem Ecclesiam representant, cum sint excommunicati ac omniibus Ecclesia-

<sup>1</sup> Act. Ms. sess. 28.

<sup>2</sup> Act. Ms. sess. 29. — <sup>3</sup> Ext. ea de re publ. Istruua, in Actis Ms. — <sup>4</sup> Ext. epus resp. ibid.

sticis dignitatibus, gradibus, auctoritate et jurisdictione privati, et per consequens nullas partes iudicij potuerunt assumere, neque possunt, sicut nec etiam jurisdictionem aliquam exercere, præcipue cum minor in majorem, et maxime in papam (quem nec juris auctoritas, nec rationis debitum, nec alieujus obligationis necessitas ad hoc arcant) actum imperiosum exercere non possit. Qnod bene claruit Theodoricis regis temporibus, dum Patres a principe pro Concilio convocati, eidem Catholice suggesterunt, papam et non alium, etiam cum de sua causa agitur, et si accensaretur de haeresi, debere Synodum convocare : et in sacro Chalcedonensi Concilio, dum in condemnatione Dioscori patriarchæ Alexandrini, propter hoc quod papam judicare præsumperat, prioris sceleris maculas, scilicet fautoriæ haeresis iniquitatem, Diosecornus ipse dicitur transcendisse. Insuper constat manifeste, quod actus præsidentes in dicta congregatione sunt suspecti eidem domino nostro papæ ». Hi erant antipapæ fuci, ut arrepta flagitio Pontificia insignia retineret. Qui præterea inani jactantia est usus : « Se ipsum in Romanam Ecclesiam numerando dixit, et etiam profitetur, quod in veritate fidei et in veritate Ecclesiae Catholicae semper fuit et est, semperque se fuisse et permansisse firmiter credit, nee ab aliis umquam modo aliquo deviavit, sicut nec deviare intendit, nec favorem schismati et haeresi aliquo modo dedit, sicut nec dare intendit, imo semper tenuit et tenet, firmiterque credidit et credit, quod sancta Romana et Catholica Ecclesia tenuit et tenet, profitetur et docet, nec aliud quod a prædictis deviet dicere, facere, scribere, docere, tenere seu eredere intendit imposterum, gratia divina eidem assistente, nilque perfidaciter seu incorrigibiliter dixisse, seu dicere voluit nec intendit, sed omnia præterita, præsentia et futura quacumque dicta et dicenda, facta et fienda, scripta et scribenda, credita et eredenda, docta et docenda subjicit et subjecta esse voluit correctioni et determinationi Catholicae Ecclesiae sanctæ, et si contra præmissa, vel aliquid præmissorum dixerit, scripscerit aut fecerit quovis modo (quod non credit) paratus est semper stare correctioni dictæ sanctæ matris Ecclesiae, in ejus unitate vivere intendit, atque mori sicut Catholicus et fidelis, et facere et complere ea, ad quæ adstringitur in præmissis, et quolibet præmissorum, etc. » Ingerit dein plures in Concilium Constantiense calumnias et contumeliosa verba, petiitque ut primum Pisani Concilii Acta abrogarentur, pollicitus apices Pontificios se positurum ea lege, ut uni ipsi utpote ante schisma a Gregorio XI cardinali remunitato, ereandi Pontificis jus permitterent. Proposuit etiam aliam de eligendis compromissariis judicibus implicitam rationem, qua et Constantiense Concilium dis-

solvebat, et in ambages litium novosque schismatum fluctus Ecclesiam conjicere moliebatur.

5. *Expositum Concilio Petri e Luna pertinax responsum, et in eum indictum judicium.* — Decima itaque Martii die<sup>1</sup>, in trigesima sessione, prædicti oratores Concilii, qui ad Petrum e Luna missi fuerant, exposuere ut Alfonsi regis Aragonum ope illum in jus vocassent, datumque ab eo contumax responsum retulere. Tum Synodus Ferdinandi olim regis Aragonum ac Siciliæ edictum, quo clientes suos abduxerat ab obsequio ejusdem Petri OEcumenicam Synodum dissolvere, atque Ecclesiarum pacem disturbare annitente confirmavit. Rescissum præterea est a Synodo antipapæ edictum Massiliae apud S. Vietorem XIV kal. Junias pseudopontificatus sui anno xm scriptum, quod ab iis verbis ducit exordium : *In dierum successu*; cum Ecclesiarum redintegranda conjunctioni adversaretur.

In sessione trigesima prima, navata<sup>2</sup> est opera a Patribus asserendæ libertati Ecclesiasticæ contra vim ac tyramnidem Philippi comitis Virtutum, qui Albertum episcopum Astensem injuste in vincula conjecerat, promulgatumque est ipsum contraxisse pœnas legibus metropolitanae Mediolanensis Ecclesiae constitutas ; tum, ni episcopum custodia solveret, aliae graviore pœnae eidem comiti intentatae fuerunt.

In trigesima secunda<sup>3</sup>, kal. Aprilis, trigesima tercia duodecima die Maii, trigesima quarta quinto Junii die sessionibus celebratis, Patres judiciario ordine in Petrum e Luna contumacem legum severitatem adhibere constituerunt, illumque ad OEcumenicæ Synodi decretoriam sententiam die constituta audiendam adesse jussere.

6. *Castellæ regis oratores denuntiant discessionem a Petro e Luna, qui inanes et hypocritas querelas effundit.* — Aggregati sunt Synodo in trigesima quinta sessione, die decima octava Junii habita, oratores Joannis regis Castellæ et Legionis, qui antequam Constantiam pergerent, Conchensem et Pacensem episcopos, ac Segobiensem, et Palentinum decanos et Joannem Ferdinandi de Rupellorida oratores regis Castellæ, hæc<sup>4</sup> Petro e Luna pertinacissime fictum honorem relinenti denuntiare jussit : « Est injunctum in mandatis expresse, quod in hoc casu denegationis hujusmodi, postquam, Deo prævio, ad congregationem Constantiensem accesserimus, publicemus idem et approbemus nomine regio subtractionem obedientiæ sanctitatis vestræ olim pro parte ipsius regis in Perpiniano factam et publicatam : et etiam, si expediens fuerit, qnod eam faciamus et publicemus de novo, atque protinus cum adunatis in

<sup>1</sup> Act. Ms. sess. 30. — <sup>2</sup> Ibid. sess. 31. — <sup>3</sup> Ibid. sess. 32, 33, 34.

— <sup>4</sup> Ext. in biblioth. Barberin, tom. II. de schism. p. 96.

dicta congregatione jungamus et uniamur simulque cum eis ad hujus execrabilis schismatis extirpationem et futuri summi Pontificis electionem juxta contenta in capitulis concordatis et firmatis Narbonæ, unauiimter procedamus. Haec autem, beatissime pater, vestrae sanctitati, nomine quo supra, notificamus ad finem, quod inde sit avisata et certificata, quod nisi in effectu duxerit remittiendum, ut jam eidem supplicatum extitit et requisitum, ea quæ dicta sunt modo praedicto ad executionem trahentur industrie; nam ipse rex dominus noster pia consideratione ad Deum creatorem suum mentis intuitum dirigens, iuicium censet et impium in unione Ecclesiæ beatifica, sicut firmiter speratur, Altissimo disponente, propinqua sanctitati vestrae obediendo amplius impedimentum apponere: quinimo ut pius et fidelis Ecclesiæ filius, cuius unioni verissime super cuncta humana se reputat obligatum, dictam unionem et pacem populi Christiani totis viribus et conalibus decernit laudabiliter procurare ». Obsfirmato in pertinacia Petro, ii oratores una cum sibi adjunctis Ferdinandio de Ayala, et Ferdinando Dávalos ac Ludovico e Valle Oleti Constantiam profecti, conventa Narbonæ Sigismundum regem Romanorum et Synod iConstantiensis oratores inter et Castellæ, Aragonum, Navarræ reges Fuxique comitem implevere, quorum præcipuum<sup>1</sup> erat, ut Constantiensis Synodi Patres, reges, principes ac præsules Petri e Luna sectatores per litteras Constantiam excirent, hisque vicissim Constantiæ congregatos in eadem urbe convocarent. Quibus gestis, admissaque mutua convocatione, initæ Narbonæ pæfiones jam ante a synodo firmatae ab oratoribus Castellani ratæ habitaæ sunt, tum facta antea Perpiniani Castellanae Ecclesiæ a Petro e Luna discessio, regiis perfectis litteris, sacramento etiam nuncupato fuit sancta. Cum ita Galli, Aragones et Castellani, Navarræ, Scotti antipapæ sui servitutis jugum exiussissent, ille lamentis refertas litteras<sup>2</sup> ad Carolum Francorum regem dedit, in quibus ita exclamabat: « O pater maxime et optime, o salvifler Christe, ut quid natus sum videre mala gentis meæ? Ut quid datum sum custos, sponsus et pastor, si non aliam opem, aliud solamen, et aliud ferri dabatur auxilium? Porro si sancti Patres, quibus infausta tempestate succedo, gemitabant olim sub verendo pondere curæ pastoralis sicut Gregorius, et alii plurimi, etiam dum Ecclesia suo honore et prosperitate floraret, quid nunc dicturus sum in sua et in ea tamen incomparabili calamitate, et in tanta malorum mole? Hinc vel maxime perspicuum esse debet, me in fali statu afflictionis et mæroris perniciose retinendo, non esse contumacem, alioquin pro-

fecto miserabilior et stolidior sum omnibus hominibus, qui miseriam certam cum certa damnatione quererem: sed avertat hanc insaniam a servo suo misericors Deus, etc. ». Haec ille non aliter illusus a daomne, quam ii, qui ambitione Pontificalis consequendi fastigii fascinati, illud se omnino adepturos fixerant, de quibus haec tradit Joannes Gerson in Commentario de distinctione visionum falsarum a veris: « De multis jam audivi, quorum quilibet sibi relatum esse pro certo jam habebat, quod erat futurus papa: inter quos quidem bene litteratus et famosus, hoc etiam propria manu in scriptis, quæ legi, reliquit, et argumentis conjecturisque plurimis asserere comatus est. De alio similiter litterato, per relationem accepi, primo persuasum esse sibi quod foret papa, dehinc antichristus, saltem præcursor antichristi, novissime ut se ipsum perimeret, instigatus est vehementer, ne videretur tantum afferre documentum populo Christiano. Tandem, Deo miserante, ad saniores mentem conversus, ista de se scripsit ad eruditum et cautelam aliorum ».

7. At infelix Petrus e Luna redeuntibus paene omnibus ad Ecclesiam, se ipsum ab ejusdem Ecclesiæ gremio exclusit, dum se more haeticorum cum paucissimis sectatoribus Ecclesiam esse gloriabatur; quem ita arguit Gerson<sup>4</sup> de quo paulo ante memoravi: « Ecce temeritatem et pertinaciam adversus hoc sacrum Concilium et adversus omnes indifferenter, qui sibi non obediunt; unde et reputas solam Ecclesiam esse apud se et solum Concilium generale, et quod cathedra sua est area Noë, sicut dixit verbo, dans intelligi quod nullus extra hanc arcam salvabitur ». Et infra: « Petrus de Luna non excusatur vel relevatur ab haeresi prædicta et pertinacia per generales protestationes, quas facit, quæ sic habentur in forma. Dicit ac etiam profitetur, quod in veritate fidei et unitate Catholicæ Ecclesiæ semper fuit et est, semperque se fuisse et permansisse firmiter credit, nec ab illis unquam modo aliquo deviavit, sicut nec deviare intendit, nec favorem schismati vel haeresi aliquo modo dedit, sicut nec dare intendit; immo semper tenuit et tenet, firmiterque credidit et credit, quod sancta Romana et Catholicæ Ecclesia tenuit et tenet, profitetur et docet ». Obdurnisse Petrum e Luna in pertinacia non modo ob superbiam ac procacem fastum, verum quod falsis etiam vaticiniis se deludi passus sit, refert Joannes Nider<sup>5</sup> ex Joanne archidiacono Barchinonensi, nimis post multas gravissimasque persecutiones Pontificatu tranquillo ipsum politurum: ut vero in persidum antipapam Synodus animadverterit, dicere prosequamur.

<sup>1</sup> Act. Conc. Const. sess. 35. — <sup>2</sup> Ext. apud Joann. Gers. in Triaglo de materia schism.

<sup>4</sup> Jo. Gers. tom. I. in artic. contra Petr. de Luna. — <sup>5</sup> Jo. Nider formicar. l. iii. c. 1.

8. *Accusationum præcipua capita proposita in Concilio adversus Petrum e Luna.* — Constituta est in trigesima sexta sessione, die xxiiij. Iulii habila, contumaci antipapæ peremptoria dies vigesima sexta Iulii, atque edicto vulgata. Extant vero in Concilii Constantiensis Actis Ms. judicariae in eundem Petrum actionis publicæ Tabulae, ex quibus aliqua delibanda ad illustrandam Synodi aequitatem, quam postea nonnulli schismati in crimen vocarunt : ac primo in iis propositum Petrum e Luna sæpius quod antea suis locis dictum est fidem jurejurando alligasse suam, ad revocandam Ecclesiarum conjunctionem se incubitum, deinde varias difficultates attulisse, ne schisma tolleretur ; tum Perpinianensem conventum coegisse, atque illum OEcumenicum Concilium appellasse : eumque in eo a præsulibus consulum esset, ut legatos Pisas mittent, quorum opera Ponificatu se abdicaret, eorum ipsum consilia agre passum, ac diros carceres ea de re verba faciuris minitatum esse. Præterea post Pisanos ac Perpinianenses conuentus, plures Commentarios, in quibus multa contra fidem orthodoxam falsa dogmata continebantur, confirmasse, tum subditur : « Item quod dixit, scripsit vel scribi fecit idem vocatus, ut premititur, Benedictus, quod si ivisset ad Pisatum Concilium, vel misisset ad illud ad cedendum papatui, ut aliqui sibi consuluerant et consulebant, jam non essent claves in Ecclesia, nisi Deus iterum incarnatus fuisset, et claves de novo dedisset ; et hoc est notorium. »

9. « Item quod in tractatu, quem fecit seu fieri fecit, et factum approbavit et ratum habuit contra Pisatum Concilium, qui incipit : *Quia nonnulli in quarta parte via tertia §. Subsequenter, aut alibi in dicto tractatu dixit et asseruit, et pertinaciter sustinuit, quod stante dubio hujus schismatis, aliqui qui non possunt certificari de veritate et justitia alterius contendentis de papatu, primo electo obediendo papa Benedicto XIII, scilicet sibi, quoad Deum in conscientia sunt, et essent securi ; et hoc est notorium.* » Eo axionate Urbani et successorum partes confirmantur ; si enim primum electo adhærendum est ob graves difficultates, certe ab Urbani et successorum obsequio non erat discedendum, cum Urbanus, antequam Iis ei intenderefetur, trium mensium intervallo excurrente ab universo orbe uti verus Pontifex cultus esset. Additur de pertinacia Petri e Luna : « Idem dicunt et proponunt dicti prosecutores et ministri, quod idem Petrus vocatus, ut praefertur, Benedictus, post præmissum per eum Perpinianum Concilium, dixit et asseruit pertinaciter et constanter, quod si totus mundus diceret sibi, quod cederet papatui ; et videretur sibi quod non sequeretur inde unio Ecclesiae, at videretur sibi quod non deberet cedere, ipse non cederet, et si totus

mundus diceret sibi quod non cederet, et sibi videretur quod deberet cedere, ipse cederet ; per hoc suum judicium, immo polius errorum, perlinaciter præferendo omni humano et Ecclesiae universalis judicio, quod manifeste probat perlinaciam in errore, etc. » Pluribus interjectis, ut Joannes XXII ex auctoratus sententiam Synodalem laudasset, et Gregorius sponte Ponificatu se abdicasset, digreditur Acta ad Petri e Luna pervicaciam, qui a Sigismundo atque aliis regibus, tum ab OEcumenico Concilio rogatus, ut de statu controversæ dignitatis recesseret, cavillis omnes deluserit, ac Paniseolam avolarat : « Petrus de Luna », inquit Acta ipsa, « potens verbo cessionis, Ecclesiam Dei tot annorum curriculis laceratam unire potuit, id lamen facere renuit, et regum, principum, prælatorum et legatorum prædictorum monilia, exhortationes et requisitiones contempnens, precebus minime flexus est : quinimo in præfata sua durilia et perlinacia perseveravit et perseverat, ipsamque Ecclesiam Dei Christi sponsam vulneribus pestiferi schismatis afflictam deseruit et deserit absque medela totam universalem Ecclesiam notorie, incorrigibiliter et perlinaciter scandalizando ; sique, ut prædictetur, fuit et est dictum, tentum, creditum et reputatum, diciturque, tenetur et reputatur, palam et notorie : et sic fuit et verum et notorium ».

10. Perspecta tanta pertinacia, Ferdinandum regem enim destiluisse tradunt Acta judicaria ; Alfonsum etiam paterna secutum vestigia et Constantiensi Synodo se conjunxisse : regem pariter Navarre, ac Fuxi et Armeniaci comites pro illo discessisse ac denum illum postulatum judicio, canina verba in Synodum latrasse : « Idem, inquit, dominus Benedictus indignatus de citatione prædicta, et contra ipsum sacrum Constantiense Concilium prosequens unionem Ecclesie tam diuturnis et indefessis laboribus, quos ex fervore devotionis ad unionem Ecclesie sustinuit, annis duobus, mensibus quinque cum gravibus expensis relictis propriis domibus, et rebus omnibus postpositis, dixit, asseruit verbo publico et authentico, quod Ecclesia Dei erat apud eum, et quod existentes in Constantia sunt sine capitib[us] assistentia, velut membra præcisa a corpore, que sub clypeo vastæ multitudinis et nomine generalis Synodi », et infra, « Dei Ecclesiam dirumpunt, multisque modis perturbant », et infra, « quod absque auctoritate Romani Pontificis non valeat generalis Synodus congregari ». Propterea Synodus dixit falsum esse Petri e Luna testimoniū, propterea quod, ubi plures de Ponificatu contendunt, Synodi auctoritas ab ambiguo Ponifice non pendeat, sed a Christo, qui Ecclesie polestem præficiendi sibi non dubii Pontificis conculit. Subjiciunt Palres contra antipapam, qui falsa hypothesi nitebatur : « Item et hoc

sacrum generale Concilium, auctoritate Romani Pontificis, qui per multis multoque majorem partem Christianorum pro Romano et summo Pontifice habebatur notorie, videfieet per Joannem XXIII sic in sua tam ampla, ut dictum est, obedientia nuncupatum, et ad prosecutionem serenissimi domini Sigismundi Romanorum regis, et inter reges omnes summi et praecipui, exfiltr convocatum, approbanfibus et eidem Concilio obedientibus aliis serenissimis regibus et regnis Franciae, Angliae, Aragoniae, Siciliae, Hungariae, Navarre, Poloniae, Daciae, Norvegiae, Sueciae, Dalmatiae, Croatiae, totaque Italia, Galliae, Germania, Anglia, Hibernia et circunadjacentibus caeteris regionibus atque provinciis ». Adde (quod magis est a Gregorio XII legati opera eamdem Synodus Constantiensem fuisse auctoritate indutam, ut schismatis fibras excinderet : « Item dixit idem Petrus, vocatus Benedictus, contra dictam citationem, quod ipse non est de crimine seu fantoria schismatis diffamatus apud bonos et graves, sed sui et Ecclesiae inimici schismati et haeretici conantur contra veritatem notoriam ipsum de hujusmodi criminis, et illius fantoria diffidare, quod videtur intelligere de isto saero Concilio : et hoc est notorum ». Et infra :

44. « Item dicunt et proponunt iidem promotores et prosecutores, quod idem Petrus vocatus Benedictus, contra dictam citationem opponens, dixit et assenit verbo et in scriptis authenticis, quod congregati in Constantia, sic enim vocati illos, non sunt generalis Synodus, nec universalem Ecclesiam representant, afferens verbo et in scriptis authenticis causam per eum prætensam et dicens quia sunt excommunicati, et omnibus dignitatibus Ecclesiasticis, gradibus et auctoritatibus ac jurisdictione privati; et consequenter quod multas partes judicii poterunt assumere, neque possunt, neque etiam jurisdictionem aliquam exercere, et præcipue, ut dixit et assenit supra, quod minor in majorem, et per maxime in papam, quem juris auctoritas, nec rationis debitum, nec atieujus obligationis necessitas ad hoc arcent, actum imperiosum exercere non possunt. In quibus assertiōibus, qui et quales errores sequantur, et quot et quales confineant dictae assertiones, judicet ipsum sacrum Concilium : premissaque notoria sunt et vera ». Et infra :

« Item dicunt et proponunt, et probare intendunt quod divisio Ecclesiae universalis in tam magnas partes adeo firmata est, et quelibet pars in sua credulitate, de papatu ita solidata, quod etiam attentis promissionibus et juramentis factis per dictum dominum Petrum de cessione tienda, requisitionibus sibi factis, et recusationibus, cavillationibus et diffugiis per enim quæsitus impossibile est humanitus, aut saltem reputatur et communiter creditur

quod nunquam pars sibi non obediens, quae est major in decuplo totius populi Christiani, ad illius obedientiam trahi nec adduci posset »; et infra, « cum post depositionem Joanni olim XXIII ac ejusdem domini vocali Gregori renuntiationem, totius pondus schismatis fuisse et esse supradictum Petrum dictum Benedictum noscatur, et in sua potestate fuisse et esse, tollere schisma et unire Ecclesiam per suam cessionem, quod facere toties et tam perlucider rebus recusat et recusat »; et infra : « quare perjurus scandalizator universalis Ecclesiae, schismaticus et hereticus incorrigibiliter est censendus, et ab Ecclesia ipsius Dei justo iudicio præcisus, aut saltem a suo prætenso papatu amovendus ».

42. *Pronuntiatur schismatis et hereticis et omni jure et honore eranctioratur.* — His propositis, Conciliis canarum actores contendere a Patribus, ut in Petrum e Luna ut obnoxium OEcumenicae Synodo, ob summam controversi Pontificatus ambiguatem et schismatis propagationem, decretoriam sententiam ferrent. Haque vigesima sexta Iulii die recurrente in trigesima septima sessione<sup>1</sup> in Ecclesia foribus Petrus e Luna præconis voce vocatus fuit; cumque non adasset, anathemate a Concilio est percusus, atque omni controverso in Pontificatum jure defurbatus. « Sancta synodus, etc., decernit », et infra, « Petrum de Luna, Benedictum XIII, ut premittitur, nuncupatum, fuisse et esse perjurum, universalis Ecclesiae scandalizatorem, fantorem et intritorem inveterati schismatis, et inveteratae scissurae et divisionis Ecclesiae sancte Dei, pacis et unionis ejusdem Ecclesiae impeditorem et turbatorem, schismatum et hereticum, ac a fide devium, et articuli fidei, *inam, sanctam, catholicam Ecclesiam*, violatorem perlucidem, cum scandalo Ecclesiae Dei, incorrigibilem notorium et manifestum, ac omni filio, gradu, honore et dignitate se redditisse indignum, a Deo ejectum et præciscum, et omni jure eidem in papatu et Romano Pontificatu ac Romana Ecclesia quomodolibet competente, ipso jure privatum, et ab Ecclesia Catholica tanquam membrum aridum præciscum, ipsumque Petrum quatenus de facto papatum, secundum se tenet, eadem sancta Synodus papatu et summo Ecclesiae Romanae Pontificio, omnique titulo, gradu, honore, dignitate, beneficiis et officiis quibuscumque ad omnem cautelam privat, deponit et abjectit, eidemque inhibet, ne deinceps pro papa aut Romano et summo Pontifice se gerat ». Et infra : « Declarat insuper et decernit omnes et singulas inhibitiones, omnesque processus et sententias, constitutions et censuras, et alia quæcumque per ipsum factos, factas et facta, qua possent premissis

<sup>1</sup> Act. Concil. Const. sess. 37.

obviare irritos, irritas irrita, atque irritat, revocat et annullat, cæterisque pœnis quas in præmissis casibus jura statuunt semper satvis ». Oblatavit contra haec antipapa, magisque obdurruit in pervicacia, atque in latibulo Paniscolensi impietatis sedem tenuit a paucis sue factionis hominibus cultus, de cuius infelici exitu agetur suo loco. Nunc Constanliensis Synodi historiam prosequimur.

13. *Sanctiones Concilii ad præcarenda schismata.* — In coacta trigesima octava sessione, vigesima octava die Julii, abolita fuere sententiae contra Joannis regis Castellæ administratos, atque Henrici principis Aragonii oratores a die primo Aprilis anni MCDXVI latae ab eodem Petro. Revocata etiam Castellæ regis oratoribus postularibus prærogativa regis Aragonum antea concessa, ut in natione Hispanica Aragonum suffragia tantum valerent, quanta suffragia præsumum cunctorum regnum, que eis et ultra mare obtinet, auctoritate pollerent; maxime cum Lusitanie regis orator illi intercessisset, et Synodus de regum juribus nil decernere statuisset.

Nona mensis Octobris die conceptum est decretum in trigesima nona sessione de Conciliis OEcumenicis, recurrente certo annorum numero, celebrandis, cum ob intermissas Synodos disciplina Ecclesiastica obsolexisset. At presules qui hoc decretum protulere, postea segnes in adeundis Conciliis extitisse postea videbimus; ex quo nonnulli factiosi in Basileensi Concilio rerum novandarum occasionem captarunt: quocirca iterum sublata fuit a Pontificibus Conciliorum frequentia.

Ad dissolvenda vero schismata, que exoriri in Dei Ecclesia possent, haec sanxere Patres: « Si vero quod absit in futurum schisma orihi continget, ita quod duo vel plures pro summis Pontificibus se gererent, a die qua ipsi duo vel plures insignia Pontificatus publice assumpserint, seu ministrare cæperint, intelligatur ipso jure terminus Concilii, tunc forte ultra annum pendens ad annum proximum abbreviatus, ad quod omnes prelati et cæteri, qui ad Concilium ire lenentur, sub pena juris et aliis per Concilium imponendis, absque alia vocazione convenienter neconon imperator cæterique reges et principes, vel personaliter vel per sollemnes nuntios tanquam ad communie incendiun exstinguendum, per viceera misericordie Domini nostri Iesu Christi, ex nunc exhortati concurrant: et quilibet ipsorum pro Romano Pontifice se gerentium, infra mensem, a die qua scientiam habere potuit alium vel alios assumpsisse papatus insignia, vel in papatu administrasse, teneatur sub intermissione maledictionis aeterna et amissione juris, si quod forte sibi quiescunt esset in papatu, quam ipso facto incurrat; et ultra hoc ad quaslibet dignitates active et passive sit inhabilis, Concilium ipsum

ad terminum anni prædictum in loco deputato prius indicere et publicare ad celebrandum, et per suas litteras competitori vel competitoribus, ipsum vel ipsos provocando ad eam, et cæteris prelatis ac principibus, quantum in eo fuerit intimare; necnon in termino præfixo sub pœnis prædictis ad Concilii locum personaliter se transferre, nec inde discedere, donec per Concilium causa schismatis plenarie sit finita hoc adjuncto, quod nullus ipsorum contendentium de papalu in ipso Concilio, ut papa præsideat ». Hoc intelligendum est de eo Pontifice, enjus jus ambiguum esset, non de eo, cui non ambigua jura obtinenti impudens antipapa se opponeret.

« Quinimo, ut tanto liberius et cilius Ecclesia unico et indubitate pastore gaudeat, sint ipsi omnes de papato contendentes, postquam ipsum Concilium inceptum fuerit, auctoritate hujus Synodi ipso jure ab administratione suspensi, nec eis aut eorum alteri, donec causa ipsa per Concilium terminata fuerit, quomodo libet a quoquam sub pena fautoriae schismatis obediatur. Quod si forte electionem Romani Pontificis, per metum qui eaderet in constantem virum, seu impressionem de cætero fieri contingat, ipsum decernimus nullius efficacie vel momenti, nec posse per frequenter consensum, etiam metu prædicto cessante, ratificari vel approbari: non tamen licet cardinalibus ad aliam electionem procedere, nisi ille sic electus forte renuntiet vel decebat, donec per generale Concilium de electione illa fuerit judicatum; et, si procedant, nulla sit electio ipso jure, sintque secundo eligentes et electus, si ipse papatus se ingesserit, omni dignitate et statu etiam cardinalatus et Pontificali ipso jure privati, et inhabiles de cætero ad eosdem, ac etiam ad papalem, nec etiam in aliquo eidem secundo electo ut papae sub pena fautoriae schismatis obediatur quoquo modo; et eo casu Concilium de electione papæ provideat illa vice ».

14. Addunt Patres, si melius in Pontificia creatione incensus sit cardinalibus, licere ipsis, uno obstringi officio, vel omnes vel maxima ex parte, quamvis fortunarum jaclura immineat, cum primum sua saluti consultum fuerit, ad futrum locum se conferre, excilisque tabellionibus ac testibus gravibus in loco insigni metus causas exponere, ac speciem et qualitatem illius exprimere, et sacramento firmare, metum invidia caluniave ipsos non prætexere, ac tum designatum Pontificem provocare ad Concilium, quod si ampliori unius anni intervallo celebrandum foret, ad annum contrahatur: tum etiam cardinales et electus, excurrente unius mensis spatio a provocatione facta, obstricti sint cardinalatus et sacerdoliorum jaclura proposita, Concilii locum indicere seque eo conferre sententiisque accipere. Tussi vero sunt

presules, si designatus Pontifex ipsos convocare supersederet, ad Concilium a cardinalibus indicatum adire, electus vero Concilio praesesse vetitus, atque ab Synodi exordio sacrosancte potestatis exercenda jus ipsi ad tempus ademptum: « Quod si intra annum, inquiunt, ante diem indicti Concilii contingat supradicti casus, videbit quod plures gerant se pro papa, vel quod unus per melum vel impressionem eligatur, censentur ipso jure tam se gerentes pro papa, quam electus per melum seu impressionem, et cardinales ad dictum Concilium provocati; teneantur que in ipso Concilio comparere personaliter, causam exponere et judicium Concilii mutare ut obsidionis, guerrae aut pestis, vel similis, teneantur in omnibus tam omnes supradicti, quam omnes praelati ceterique qui ad Concilium ire tenentur, ad locum proximiorem, ut premitur, qui sit habilis ad Concilium, convenire, possitque major pars praelatorum, qui infra mensam ad locum certum declinaverint, illum sibi et aliis pro loco Concilii deputare. Concilium autem, ut praeferatur, convocationem et congregatum de hujusmodi schismatis causa cognoscens, et in consummacione electorum, seu gerentium se pro papa, vel cardinalium, si forte venire neglexerint, item dirimat, atque causam definiat, ac culpabiles in schismate procurando seu nutriendo, vel in administrando, seu obediendo et administrantibus favendo, seu contra interdictum, superius eligendo, vel calumnioso allegando melum, etiam ultra praedictas penas, cujuscumque status, gradus, aut praeminentia existant, Ecclesiastice vel mundane, sic puniat, ut vindicta rigor luceat ceteris in exemplum. »

45. *Formula fidei quam professuri sunt roci Pontifices.* — Decrexit præterea Synodus, ut Romanus Pontifex in ipso Pontificatus exordio, ad Catholicæ splendorem tidei, illam ex concepcione a Synodo ipsa formula profiteretur: « In nomine sanctæ et individuae Trinitatis. Amen. Anno a Nativitate Domini, etc. Ego N. electus in papam omnipotenti Deo, cuius Ecclesiam suo præsidio regendam suscipio, et B. Petro Apostolorum principi corde et ore profiteor, quandiu in hac fragili vita constitutus fuero, me firmiter credere et tenere sanctam fidem Catholicam, secundum traditiones Apostolorum, generalium Conciliorum, et aliorum sanctorum Patrum, maxime autem sanctorum oculo Conciliorum universatium, videlicet primi Nicæni, secundi Constantinopolitanæ, tertii Ephesini, quarti Chaledonensis, quinti et sexli Constantinopolitanorum, septimi item Nicæni, octavi quoque Constantinopolitanæ; ne non Lateranensis, Lugdunensis et Viennensis generalium etiam Conciliorum; et illam fidem usque ad unum apicem immunitatam servare, et usque ad animam et sanguinem confirmare, defensare et prædicare; ritum quoque pariter sacramentorum Ecclesiasticorum Catholicæ Eccle-

siae traditum omnimode prosequi et observare. Hanc autem professionem et confessionem meam per notarium seruariarium S. R. E. me jubente scriptam, propria manu subscripsi, et tibi omnipotenti Deo pura mente et devota conscientia super tali altari, etc., sinceriter offerendo in praesentia talium, etc. »

46. *Statuta leges electionis Pontificum.* — In sessione quadragesima, die trigesima Octobris<sup>1</sup>, acclum est de iis, quæ a Pontifice futuro in meliore ordinem redigenda forent, antequam Synodus solveretur, cum ex schismatis diuinitate Ecclesiastica disciplina non parum detournisset. Actum deinde est de Pontifice, nullo respectu habito cardinalium Petro et Luna adharentium, qui vocati venire contempserint, renuntiando; utque ea res majori integritate et ordine celebraretur, constituit Concilium, ut e singulisationibus sex presules vel alii conspicui viri Ecclesiastici electi cardinalibus, ea tantum vice, adjungerentur; tum id sanxit: « Hie absqueulla exceptione ab universalis Ecclesia Romana Pontifex habeatur, quia duabus partibus cardinalium in conclave existentium, et a cuiuslibet nationis duabus partibus, eisdem cardinalibus adjunctorum electus fuerit et receptus, quodque non valeat electione, nec electus pro summo Pontifice habeatur, nisi duas partes cum cardinalibus ad eligendum adjungendorum et tune adjunctorum consentiant et consenserint in Romanum Pontificem eligendum. Statuit insuper, ordinat et deernit, quod vota quorumcumque in electione hujusmodi emittenda sint nulla, nisi, ut premitur, duas partes cardinalium et duas partes cuiuslibet nationis adjungendorum et tune adjunctorum praedictorum, praesimaliter seu per accessionem in unum concurrant ». Addidere Patres, ut qui aggregarentur cardinalibus ad Pontificem eligendum, vetera instituta et decreta Pontificium de electione papæ, ut ipsi cardinales, observarent, juratique sponderent, privatis commodis Christianam rem se autelaturos atque in ipsa Constantiensi urbe conclave appararetur, ut lapsu decem dierum spatio electores convenirent: qua de re proximo Annalium tomo dicetur.

1. *Hic incepit volumen XVIII Ruyaldi.* — *Creatio et coronatio Martini V papæ.* — Anno a parte Virginis millesimo quadringentesimo decimo septimo, iudictione decima, diuino atque extituli schismate deputso, Latina Ecclesie singulari divine providentiae beneficio in pristinam concordiam redactæ fuere in Constantiensi Concilio: sieque discessa diu membra, sub uno non controverso capite, nimirum Martino V sese conjunxere. Ut vero is renuntiatus fuerit Romanus Pontifex, ordinem temporum secenti disseremus.

Recurrente octava Novembri die, quadrage-

sima prima sessio celebrata est, in qua partes Clementis VI sanctionem confirmarunt, quae acerbitatem Constitutionis Gregorii X de concilis angustiis et victu parciore temperabat, permittebatque, ut cardinales cortinis interjectis, dum se ad quietem componebant, segregarentur. Dissimila etiam fuere rerum capita, ad quae servanda electores et concilis custodes se jurejurando erant devincturi. Quin etiam Sigismundus Romanorum rex in solio considens, cruce et Evangelii, que duo cardinales detulerant, manu contactis, solenne iurandum de fucis iis legibus concepit. Appellati deinde sunt singuli praesules, qui una cum cardinalium collegio ad renuntiandum Pontificem decreti fuerant; damnatus mos, qui incesserat, ut aedes illius, qui ad Pontificiam dignitatem evectus esset, impune expilarentur; utque major integritas in deligendo Christi vicario adservaretur, paciones omnes, sacramenta, promissa, quibus libertas electorum laederetur, rescissa fuere.

2. Subiunt Acta<sup>1</sup>, quomodo eadem die octava Novembris, qua superiora gesta, triginta viri spectatissimi ex universis nationibus delecti conclave sint ingressi in unum cardinalibus, qui ante vel Joanni, vel Gregorio, vel Benedicto adhaeserant, numero virginis tribus: quorum nomina recensenda<sup>2</sup> visa sunt: « Joannes episcopus Ostiensis Veliterius S. R. E. Vicecancellarius dictus Vivariensis, Angelus episcopus Praenestinus nuncupatus Laudensis, Petrus episcopus Sabinus de Hispania, Jordanus episcopus Tusculanus de Ursinis, Antonius episcopus Portuensis Bononiensis, Franciscus S. Crueis in Hierusalem Venetiarum, Joannes Dominicus tit. S. Sixti Ragunius, Antonius, tit. S. Susanna Aquileiensis, Gabriel tit. S. Clementis Senensis, Branda tit. S. Clem. Placentinus, Angelus tit. SS. Marcellini et Petri Veronensis, Petrus tit. S. Chrysogoni Cameracensis, Thomas tit. SS. Joannis et Pauli Tricaricensis, Alanandus tit. S. Eusebii Pisanius, Guillelmus, tit. S. Marii dictus S. Marii, Antonius tit. S. Laurentii in Lutina Rhenensis, Petrus

tit. S. Stephani in Cœlio Monte de Fuxo, Ludovicus tit. S. Adriani de Fliseo, Raynaldus tit. SS. Viti et Modesti de Brancacis. Amedeus S. Mariee Nova Salutiarum, Odo S. Georgii ad Venum Aureum de Columna, Lucidus S. Mariae in Cosmedin de Comitibus. (1) »

Latis, ut moris est, suffragiis, demum die S. Martini saecra Odo Columna cardinalis Pontifex renuntiatus fuit: « Die hovis, » inquit Acta, « in festo S. Martini episcopi, undecima supradie mensis Novembris, reverendissimi reverendi Patres et domini S. R. E. cardinales, patriarchae, archiepiscopi, episcopi, abbates aliqui electores prædicti in conciliis prædicto existentes, reverendissimum in Christo patrem et dominum dominum Odontem de Columna S. Gregorii ad Venum Aureum diaconum cardinalis, de Columna vulgariter nuncupatum, natione Romanum, concorditer in Romanum Pontificem elegerunt, qui Martinus papa V nominari voluit. » Si ad accuratius examen is numerus revocetur, non V sed III dicendus esset: sed cum jam ante, Martinus Nicolai III successor ob Marini Primi et Secundi nomina cum Martini nomine a vulgo confusa, Martinus Quartus fuisse vocatus, qui Secundus re ipsa erat, visum est Quinti cognomen adjungendum. Pergunt Acta:

« Et sic per serenissimum et invictissimum principem dominum Sigismundum Romanorum regem, una cum sancta Synodo apud prædictam Ecclesiam majorem hujus civitatis Constantiensis maximis cum solemnitatibus et laetitia fuit intronizatus ». Initiatus deinde est sacerdotalibus et Pontificalibus sacris a Joanne episcopo Ostiensi: tum solemnii ritu, spectante populo, corona redimitus ab Amedeo Salutiarum cardinale diacono, neconu triumphali pompa Sigismundo Romanorum rege, ac Frederico marchione Brandenburgensi equi Pontificii lora tenentibus, per Constantiensem urbem circumductus; quæ describuntur in Actis hisce verbis: « Ponflicatus sanctissimi in Christo patris et domini domini Martini divina providentia pape V anno primo, die Dominica, vigesima prima supradie mensis Novembris, idem sanctissimus dominus noster more solito, et in coronationibus Romanorum

<sup>1</sup> Ex lib. apud Centelotum, in Mart. V. — <sup>2</sup> Felix, Codic. in Mart. V. ex lib. official. Rom. cat. ex lib. publico, et ex Actis Gadicis in Const. Ms.

1) De electione novi Pontificis acturus hic amicula ea narrat quae scriptorum omnium consenserunt certa et explorata sunt, videlicet post discussum maxima consistoriorum varietate negotium in eam tandem sententiam concessum fuisse, ut electio a cardinalibus unum obedientiarum ita enim appellabantur Benedicti, Joannis et Gregorii cardinales præstarebunt, quibus tamen singula nationes in quinque enim nationes Concilium totum distinguebantur sex viros a se electos adiungere permisso sunt. Electos viros non recenset annalista; sed exactis Concilii singularium nomina imonescent, atque ex iis discimus hos viros nec omnes fuisse ex Patribus Concilii, neque Felesiasticos omnes, cum inter ceteros recenseatur legatus regis Lusitanie Pandulfus de Malatestis, aliquis tamen quos laicos fuisse viros non dubito. Concilium illius Acta nemo veterum descripsit; quare gratiam me operam lectoribus præstutum censeo, si ea retulerim, quae scriptis Jacobus, tunc archiepiscopus Turonensis, hoc ipso anno ad cathedram Ebredunensem translatus, qui e natione Gallicana delectus electioni huius interluit. Hoc vero ille adiutori ad eatecum Gadicis sui Ms., vulgariisque Marlene Anecdoto, fo. iii, col. 1947: « Anno Domini millesimo quadringentesimo decimo septimo, in Octobri, fui ego Jacobus archiepiscopus per nationem Gallicanam Concilii Constantiensis electus pro eligendo papam, cum enim ceteris aliorum nationum et D. cardinalibus; et octavo die Novembris, anni p. obit. intravi clavilam cum aliis, et die II dicti Novembris fuit electus in papam cardinalis Columna, qui fuit vocalis Martinus, et multa habuit ant voces inter quos alter eram Otto (sic). Tamen prædictus dominus cardinalis finaliter propter differentias nationum habuit omnes. Quia tamen eundem bene non cognoscendum, huius ultimus, qui post inquisitionem vita sua cum elegi cum anno et certitudine quod Iominus in simplicitate sua complacentiam recepit, qui bonum corda prout vult includat, et acceptum habet hunc magis quam illum »

Pontificum haec huius observari consueto, fuit apud Ecclesiam Constantiensem honorifice coronatus, et demum per dominos sacrosanctae Romanae Ecclesie cardinales, patriarchas, archiepiscopos, episcopos, abbates aliosque prelatos, ambassiatores et Romanae curiae officiales, in sacrosancta Synodo praedicta praesentes; nec non illustrissimum principem dominum Fredericum marchionem Brandenburgensem sacri Romani imperii archicamerarium et electorem, a sinistro lateribus ejusdem domini nostri papae per equi fratum, in quo sedebat, una cum populo multitudine processionaliter ab Ecclesia Constantiensi praedicta usque ad monasterium S. Augustini conductus, et per circuitum ad Constantiensem Ecclesiam praedictam fuit solemnisime reductus. »

3. Narrat Joannes Nider<sup>1</sup> lepidam historiam: nimurum quemdam virum religiosum Ordinis Predicatorum, qui concepta ex somniis de Pontifice spe, vnum tandem errorem agnoverit confessusque est: « Quomodo », inquit, « deludantur qui somniis faciliter credunt, de hoc sume tale exemplum. Novi quemdam fratrem nostri Ordinis Jodocum nomine de conventu Constantiensi professum, pro nunc boni zeli, qui cum junior existens non tam ful velut modo moribus et conscientia compositus. Huic existenti in convenu ante tempus generalis Constantiensis Concilii, somnialis visio dormienti affuit, in qua sibi videbatur quomodo in summum Pontificem creatus esset. Vigilans dum poslea satis seriose cogitabundus, ut ab eo audiavi, incedebat, quid sibi hoc somnum bona afferret praeosticationis: spem enim aliquam de veritate in se adimplenda praesumpsit de praesulatu aliquo habendo, licet litteris et statu nulla penitus alluderet in nomine isto dispositio. Porro tempore antedicti Concilii depositis per idem tribus a summo Pontificio, videlicet Petru de Luna, Gregorio Corario et Balthasare de Gossa (non fuisse Gregorium a Constantiensi exauktoratum, sed sponte pro concordia publica apices Pontificios posuisse diximus); qui omnes se in suis obedientiis gerebant pro summis Pontificibus, loens, electores, dies et hora, in quibus natus et indubitatus pastor, et Petri successor eligi debuit, statuta sunt. Qui bus visis, frater praedictus spem praehabitam sibi elanculum angere cepit, quod fortasse de eo dum a se visum verificarelur somnum. Eleto autem domino Marliano de Molunna concorditer, confusus apud se frater didicit quam nullum sit animum dare somniis sine sufficienti motivo. Non multo post autem elapsa tempore, tempus carnisprivii appropinquavit, in quo in conventu juniores fratres pro solatio aliquando consueverunt representationes Iudi-

eras habere summi Pontificis et curiae Romane; pro quo joco cum diversi juvenes ad varia eligerentur officia, praeclitus frater Jodocus electus est jocose in summum Pontificem per fictum: in quo eminentia tunc primum omnem praesulatus spem perdidit, quam factus fatuis spebus prius sape praehabuit ». Haec Nider. Sed ad Marlium redeamus.

4. *Gratulatoriarum litterarum ducum et principum.* — Perfecta inita Pontificatus pompa haud dubie veleri more et instituto, certiores Christiani orbis praesules, reges ac populos fecerit: quas litteras in ejus Regestis aliisque Monumentis nondum reperi, afferemus vero alias, quas, ubi aflatavil illius creationis rumor, Ludovicus comes Palatinus Rheni et Bavariae dux ad eum dedit<sup>2</sup>:

« Sanctissimo in Christo patre et domino, domino Marliano digna Dei providentia sacrosancta Romana et universalis Ecclesie summo Pontifici, domino meo inueniendissimo,

« Sanctissime pater et domine domine inueniendissime, cum lumillima recommendatione devotissima pedum oscula beatorum. Auditis imper, videlicet xv die Novembri, jucundis et dudum desideratis rumoribus de electione sanctitatis vestrae ad summi praesulatus fastigium, mens mea, longo iam pressa desiderio, tanto majori jubilo erigitur, quanto largiora Dei dona toti orbi, in persona S. V. collata iam persentil. Nobis enim omnipotens Deus Incernam Ecclesie pernitilem sub modio esse constrictam: sed super candelabrum eam erigens, tali mundo declaravil manifestam; nunc enim refusis dudum offuscata species salutiferae pacis et unionis sanctae matris Ecclesie, multis iam temporibus monstruose pluribus regnaliibus capitibus, deformata; ut merito una cum communitate ejusdem Ecclesie sanctae vix constrikit lacrymis Altissimo decantem: *Gloria in excelcis*, Sancti tati vestre quoque digne occurram, promen: *Advenisti desiderabilis, quem respectabamus in tenebris*.

« Consideratis namque moribus et actibus praeteritis, quibus sanctitas vestra, adhuc agens in minoribus, semper inclinabatur ad optimam, nullum mihi dubietatis relinquunt nubilum, quin S. V. in ea qua despedit in aliis, immo pro viribus persecuta est iam plenitudine potestalis adepta, ad extirpandum nocivas heresum, supplendum neglecia et reformandum deformia, assistente etiam sanctitati vestrae serenissimo principe domino Sigisimundo Romanorum et Hungariae rege invictissimo, quasi unitis duobus gladiis, majori robre intrepide minime consurgat. Unde merito gaudeo talam tamque utiliem sanctae Ecclesiae, propitio Deo, provisum pastorem, in quo iam irati Judicis sententia se-

eure speratur mitigata. At vero ad plene exprimendum coram sanctitate vestra jubatum mentis meae, ac filialis obedientiae subjectionem, quia certamus deficit, suppleant saltem, quantum possibile est, oratores mei venerabiles magistri Conradus de Susato sacre theologiae professor praepositus Nuhusensis, sanctitatis vestrae subdiaconus : G. abbas monasterii in Castell Ordinis S. Benedicti : magnificens Joannes comes de Lipsia, Joannes Ladebom canonicus Wormatiensis secretarius : nechon strenui viri Wolff de Lapide mites, et Joannes de Veningen armiger, consiliarii mei fideles dilecti, ad sanctitatis vestrae pedes cum plena informatione et mandato transmissi, supplicando humittime, quatenus eisdem oratoribus fidem credulam in dicendo gratiosius adhibere velit S. V. generosa ; quam Altissimus pro sua misericordia conservare dignetur pro felici regimine Ecclesie sua sanctae temporibus diuturnis. Dat. in Castro nostro Heydelberg xvi Decembris, anno, etc., xvi. Humilis et devotus filius Ludovicus Dei gratia sanctitatis vestrae comes Palatinus Rheni, saecu imperii archidapifer, elector, Bavaria dux ».

Gratulatus etiam est Martino delatos Pontificios honores Raynaldus<sup>1</sup> Juliaci ac Getria dux, atque illo unico et vero Pontifice discessas Ecclesias in pristinam concordiam redactas fuisse : addiditque ad latitiae significationem, se ex Columnensi stirpe genus traxisse, idque gloriae sibi ducere.

« Beatissime patrum pater, etc. Ego, qui a progenitoribus meis a domo vestra Columnæ, antiqua et excelsa Romana stirpe, claram traxisse fateor originem, quod mihi reputo ad culmen cedere magna gloriae: sponsæ vestrae sanctæ matris Ecclesie vestraeque beatitudini, tanquam ejus devotus filius, congratulor tota animi devotione ac jucundo vultu eidem assurgo, et tanto jucundius, quanto pacem et exaltationem ipsius Ecclesie vestraeque ingenuæ personæ ab intimis suppliciis affecto, tenens a certo, Catholicam Ecclesiam matrem nostram luctus sui dierum finem invenisse, quomodo nunc splendet virtute Attissimi totu orbi redimita jucunditatis sua vestibus in vinculo pacis reformata, etc. Dat. Haemborch ipso die beatae Luciae virginis, meo sub sigillo.

« Perhumilis V. S. Reynaldus dux Juliacensis et Gelriae, ac comes Zulphanensis ». Eodem argumento archiepiscoporum electorum imperii extant in Regesto Pontificio litteræ<sup>2</sup>.

5. *Præsum preces ad flectendam Petri e Luna pericaciam.* — Dum vero omnes Christi cultores unius summi Pontificis, cui enunci reges parituros se obtrinxerant, in Constantiensi Concilio renuntiati, audita fama, gaudio exultab-

bant, quod post offusas inveterati schismatis temebas opatissima pacis lux affulisset, Petrus e Luna ab sede piorum cœtuque abachus, convenicium suorum Paniseobæ agebat, quod delirus senex Æcumenicum Concilium et Catholicam Ecclesiam vocitabat. At præsentes Aragonii, qui accesserant, ut officii specie ipsius perlinaciam flecterent suasere, ut ad reliquias schismatis abolendas insignia Pontificia poneret, permitteretque tribus sue factionis cardinalibus, ut electum Constantiae, ipsimet etiam Romanum Pontificem designarent : quod consilium ipsi xxvi Decembris subiectis conceptum verbis dedere.

« Petrus Tarraconensis, et Franciscus Cæsarugianus archiepiscopi, Joannes Tirasensis, Avinio Oscensis, Alfonso Vicensis, Hieronymus Ehensis, Andreas Barchinonensis, Dalmatinus Gerundensis, Oltho Derlusensis episcopi, Petrus Sanctarum Crucum, Marcus B. Mariae Monfisierrati et Joannes Populeti monasteriorum abbates.

« Pro se et omnibus sibi nunc vel in fulcrum adhaerentibus, et alias illis nominibus, titulis, modo et forma, quibus melius et utilius possunt sequentia adaptari, pro Dei et Ecclesie servitio, ac ejusdem Ecclesie effectu unionis et pacis supplicant et consulunt vestrae sanctitati, ac eamdem per viscera misericordia Jesu Christi hortantur finaliter et expresse, quatenus omni excusatione et dilatione postpositis, revoatis processibus et sententiis, et factis habilitationibus, ut alias fuit per vos concordatum atque obtatum, in quantum tamen haec necessaria fuerint ad Ecclesie unionem, renuntiare dignemini juri papatus, et dare modum et ordinem in quantum in vobis erit, quod domini cardinales eligant illum dominum noviter in Constantia electum in papam, quod eosdem cardinales liberaliter credunt facturos : alias eadem beatitudo, qua hic adesse fatetur Ecclesiam Catholicam, et Concilium generale, si præmissa facere denegaret, sive differret verbo, aut (quod esset periculosius) facto, consideret bene, quantum prejudicium Catholicæ fidei, quantumque scandalum atque dampnum universali Ecclesie, ejus unitati ac toti Christianitati fierent et sequerentur. De quibus omnibus supplicantes prædicti nominibus, modo et forma praexpressis se exonerant : et hoc idem alias dixissent, si eadem sanctitas voluisset tenere sessionem Concilii generalis ».

Certiores facti tres pseudocardinales, qui cum Petro antipapa haeserant, hunc libellum supplicem porrectum a præsulibus ipsius sectatoribus, ab illo spretum iterum eundem Petrum etiam rogarunt<sup>3</sup>, ut ab jure Pontificatus abiret, atque ab ipsis Martinum V Constantie crea-

<sup>1</sup> Ext. apud Martin. I. i. p. 19.

Bud. p. 20 et 21.

<sup>2</sup> Ext. vol. 3. libell. ead. p. 90.

tum Pontificem renuntiari pateretur, ut sub uno capite universus orbis Christianus coniungeretur.

« Carolus S. Georgii, Alfoncus S. Eustachii, Petrus S. Angeli S. R. E. cardinales, collegialiter et unusquisque ipsorum particulariter, supplicant et consulunt vestrae sanctitati, eamdemque hortantur per omnia prout supra, offerentes se paratos post vesram renuntiationem, ut praedicitur, electionem facere memoratam. Et nihilominus, pater sancte, omnes cardinales, archiepiscopi, episcopi et abbates superius nominati, non valentes nec volentes deficere fidelitati, qua Deo et Ecclesie tenentur adstricti, ne non pro salute animae vestre, dictis supplicationi, consilio et hortationi, nominibus, forma et titulis supradictis addentes A. S. monent et requirunt finaliter et expresse, quatenus postposita dilatione dignetur praemissa exequi cum effectu : et si in aliquo dubitatis quo non credunt, nec vident modo aliquo verisimiliter dubitandum) quod tam pro habendo super his consilium, quam pro purgando personam vestram a maculis haeresis et schismatis, et aliorum criminum eidem personae impositis, sessionem Concilii sine morae dispendio teneatis, etc. » Perstigit ille in scelere obtiatus, vesanaque sententia de irreliendis adiuv simplicium animabus, quarum ipsum plures in perniciem traxisse inferius lugebimus. Sed a synagoga Paniscolensi ad Constantiensem OEcumenicam Synodus redeamus.

6. *Jacobus S. Eustachii creatus legatus ad tuendam ditionem Ecclesiasticam.* — Praefuit quadragesima secunda sessioni, vigesima octava Decembris die, Martinus V, qui Sigismundi Romanorum regis et Ludovici ducis Bavariae precibus adductus edito Apostolico Diplomate sanxit, Ballhasarem Gossam, Joannem XXII antea nuncupatum, decretoria Synodi sententia Pontificalis honore dejectum, et in regia et ducali custodia tentum, Pontificis administris tradendum esse, regemque et ducem omnionere custodie solutos ac liberos futuros promulavit. Proximo vero anno, Henrico episcopo Wintoniensi et Conrado e Susto Ballhasarem custodiendum commisit<sup>1</sup> : quem postea restitutum libertati et cardinalitiae dignitati dicimus. Nunc reliqua hujus anni pereurramus.

Consulturus ditioni Ecclesiastice Martinus Jacobum S. Eustachii diaconum cardinalem

legatum creavit<sup>2</sup> eique Romane Urbs et Campanie, Maritimae, Sabine et Patrimonii B. Petri in Tuscia administrationem tradidit. Cum autem intestina dissidia Romae orta essent, atque a nonnullis proceribus externis Urbs ipsa oppugnaretur Martinus inducias imperavit, edixitque<sup>3</sup> Romanis civibus, ne alteri quam cardinali legato parerent. Tum ut Cluniacensem Ordinem, qui a pietate ob schisma valde desceiverat, in pristinum regularis observantiae splendorem resiliueret, in Bisuntino, Coloniensi, Treverensi et Magdalenino archiepiscopatibus preefecit<sup>4</sup> viros religione et peritia conspicuos, quos ab universis meritis honoribus excipi jussit.

7. *Pragensis Academia infecta haeresi laicos irretit, proposita eisdem communione calicis.* — In Bohemia hoc anno Hussitarum haeresis Pragensis Academiae pseudodoctorum astu et opera in perniciem animarum diffusa et propagata est. Cum enim piæ aures a foedissimis Joannis Wiclefii et Joannis Hus haeresibus abhorrent proposito decreto de sumenda a laicis sub ultraque specie Eucharistia, eo fuco universas alias haereses colorare nisi sunt, et poenulo<sup>5</sup> aureo Babylonica venena propinare; caplas enim mox eo visco veluti aves, plebis animas, irrefilasque narrat Joannes Coelaeus<sup>6</sup>. Porro in procemio nefarii decreti Hussite tinxere non de exusto impietatis signifero Joanne Hus, non de Wiclefii blasphemis erroribus, sed de neganda laicis sub vini specie Eucharistia disceptari. Subdidere, paucis interjeclis, perfidi illi: « Nihil temere, presumptuose, aut quavis pertinacia trivola contra sanctam Catholicam et Apostolicam Romanam Ecclesiam diffinire, aut aliquam novitatem inducere intentantes. » Haec ad imperitorum hominum conciliandam sibi gratiam praemisere in exordio, cum in extrema calee contra Ecclesie Romanæ instituta sacrosancta sententiam ferant: nec minus impudenter menintuntur, dum jaclant nihil se novare velle, cum antea Eucharistia a laicis sub specie tantum panis in Latina Ecclesia sumeretur, et novarent ipsi, ut sub altera etiam specie porrigeretur, sanctionemque Ecclesie aquissimam pugnare cum Evangelio effutierunt. Consignalum est falax ejusmodi decretum haec temporis nola: « Datum Praga anno Domini mcccxxvii, die x mensis Martii C. »

Exeuliens vero haeticorum fraudes Joan-

<sup>1</sup> Lib. i. lit. de cor. p. 9 et 28. — <sup>2</sup> Ibid. p. 1. — <sup>3</sup> Ibid. p. 16.  
— <sup>4</sup> Apoc. XVII. — <sup>5</sup> Coel. hist. Hussit. I. iv.

<sup>6</sup> Edictum illud quo Eucharistia sub ultraque specie usus laicis apud Bohemos dabatur, vereor ne apud Coelium temporis notas mendosus preferat. Id enim suadet auctoritas Laurentii Byziniti in Diat. Husitico, de quo in nota ad A. MDCXV. 31, assentient anno 1415, circa festum Omnum Sanctorum, et anno Domini 1416, currente, ante festum Purificationis factum est interdictum Prague archiepiscopo, praalatis, plebanis ac religiosis a divinis cessantibus, libertasque fuit per omnes Ecclesias et monasteria omnis presbyteris communionem Corporis et Sanguinis Domini sub ultraque specie promoventibus, et magistro Joanni Hus adiumentibus divinita peragere, et verbum Dei quotidie prædicare; annulis ipsius sanctissima communionis ulteriusque speciei, et magistris Joannis Hus, Machomachis numeratis, de Praga divinita ad Wissegradum et ad Ecclesiam in Pisan sub Wissegrado siti, et in Buben nechon in Ovvenez visitantibus